
  
 

                             Espírito Santo – segunda-feira, 30 de março de 2015 – Ano III, Edição nº 151 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

Legislação Municipal 
Portarias 

 
PORTARIA Nº 256/2015. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 01/04/2015, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

NOME DO SERVIDOR(A) CARGO PERÍODO
Adilson Costa Santolin Assessor de Gabinete Parlamentar - Agp5 02/01/2014 a 02/01/2015 
Alexandro Bispo de Jesus Assessor de Gabinete Parlamentar - Agp5 02/01/2014 a 02/01/2015 
Andre Campos Tostes Assessor de Gabinete Parlamentar - Agp5 02/01/2014 a 02/01/2015 
Antonio Ernandes Bezerra da Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – Agp3 02/01/2014 a 02/01/2015 
Danielle Souza Martins Assessor de Gabinete Parlamentar - Agp5 01/11/2013 a 01/11/2014 
Diego Antonio Barbosa de Oliveira Encarregado de Recursos Humanos – Cl3 06/03/2014 a 06/03/2015 
Ednaldo Medeiros Martins Assessor de Gabinete Parlamentar - Agp5 02/01/2014 a 02/01/2015 
Ildemar Teixeira Bragança Assessor de Gabinete Parlamentar – Agp4 02/01/2014 a 02/01/2015 
Jose Manoel Laurentino Assessor de Gabinete Parlamentar - Agp1 02/01/2014 a 02/01/2015 
Luciano Ferreira Santana Assessor de Gabinete Parlamentar - Agp1 17/02/2014 a 17/02/2015 
Marco Antonio Igidio Oficial Administrativo E Legislativo 15/03/2014 a 15/03/2015 
Marta Alves Neiva Assessor de Gabinete Parlamentar – Agp3 02/01/2014 a 02/01/2015 
Paulo Jose Lima Oficial Administrativo E Legislativo 15/03/2014 a 15/03/2015 
Rosinea Pereira Vieira Assessor De Gabinete Parlamentar - Agp5 02/01/2014 a 02/01/2015 
Rosineia Maria Gomes Assessor de Gabinete Parlamentar - Agp5 01/07/2013 a 01/07/2014 
Viviane Keuly Furtado Ramos Assessor de Bancada – Cl1 02/01/2014 a 02/01/2015 
Wanderley Pereira dos Santos Assessor de Gabinete Parlamentar – Agp3 02/01/2014 a 02/01/2015 
Wansley Barbosa Pereira dos Santos Assessor de Gabinete Parlamentar – Agp3 02/01/2014 a 02/01/2015 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 257/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/03/2015, MARILIA KRAEMER DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, conforme o processo nº 442/2015. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

   Página | 2 
 Ano II – Edição nº 151 

30 de março de 2015 

PORTARIA Nº 258/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
EXONERAR, a partir de 02/03/2015, MAXWELL MOTA CALDAS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, conforme o processo nº 442/2015. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 259/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
EXONERAR, a partir de 02/03/2015, FLAVIA TELAROLI RAMOS MALAVAZI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, conforme o processo nº 442/2015. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 260/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
EXONERAR, a partir de 02/03/2015, ETELVINO ANTONIO BANDEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, conforme o processo nº 442/2015. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

   Página | 3 
 Ano II – Edição nº 151 

30 de março de 2015 

PORTARIA Nº 261/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
EXONERAR, a partir de 02/03/2015, ANTONIO MARCOS SANTOS MATIAS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, conforme o processo nº 442/2015. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 262/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
EXONERAR, a partir de 02/03/2015, IVANIR BARBOSA DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, conforme o processo nº 442/2015. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 263/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 02/03/2015, MARIO CEZAR BALDAN JUNIOR no cargo de Assessor de Serviços Administrativos – CL1, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, conforme o processo nº 442/2015. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

   Página | 4 
 Ano II – Edição nº 151 

30 de março de 2015 

PORTARIA Nº 264/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 02/03/2015, CELIO CANDIDO no cargo de Encarregado de Manutenção – CL4, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012, conforme o processo nº 442/2015. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 265/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 02/03/2015, MARIA NILZA DE SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, conforme o processo nº 442/2015. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 266/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 02/03/2015, MARCIA DO CARMO GUIMARÃES MAGNANI no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, conforme o processo nº 442/2015. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

   Página | 5 
 Ano II – Edição nº 151 

30 de março de 2015 

PORTARIA Nº 267/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 02/03/2015, IRACI VIEIRA SESANA PEREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, conforme o processo nº 442/2015. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 268/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 02/03/2015, CELSON BONFIM MEIRELES RANGEL no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, conforme o processo nº 442/2015. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 269/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 02/03/2015, DERISVALDO RODRIGUES DE ARAUJO no cargo de Encarregado de Apoio Legislativo – 
CL4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, conforme o processo nº 442/2015. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

   Página | 6 
 Ano II – Edição nº 151 

30 de março de 2015 

PORTARIA Nº 272/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 02/03/2015, JASSIARA VICENTE RIBEIRO no cargo de Encarregado de Apoio Legislativo – CL4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, conforme o processo nº 442/2015. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 273/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, JONATAS DE SOUZA MOREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 274/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, FLAVIA TELAROLI RAMOS MALAVAZI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

   Página | 7 
 Ano II – Edição nº 151 

30 de março de 2015 

PORTARIA Nº 275/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, KETLEN SCARLET LUZ DO NASCIMENTO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 276/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, ANTONIO LENITO LEMOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 277/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, ETELVINO ANTONIO BANDEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

   Página | 8 
 Ano II – Edição nº 151 

30 de março de 2015 

PORTARIA Nº 278/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, TATIANE VANDERSCE GONÇALVES ROCHA no cargo de Assessor Legislativo – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 279/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, MATHEUS MASIOLI PALAORO no cargo de Assessor de Serviços Administrativos – CL1, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 280/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, CREUSA COSTA DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

   Página | 9 
 Ano II – Edição nº 151 

30 de março de 2015 

PORTARIA Nº 281/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, CELIO CANDIDO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 282/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, ALESSANDRA NEILA DOS SANTOS FONSECA no cargo de Encarregado de Manutenção – 
CL4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 

PORTARIA Nº 283/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, JEANE AMORIM VALENTIM SENNA MIRANDA no cargo de Assessor Legislativo – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

   Página | 10 
 Ano II – Edição nº 151 

30 de março de 2015 

PORTARIA Nº 284/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, MARIA NILZA DE SOUZA no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo – CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 285/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, CELSON BONFIM MEIRELES RANGEL no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 286/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, IVONETE ROCHA DA FONSECA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

   Página | 11 
 Ano II – Edição nº 151 

30 de março de 2015 

PORTARIA Nº 287/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, DAVID JOSE NETO DE BARROS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 288/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, DERISVALDO RODRIGUES DE ARAUJO no cargo de Assistente Legislativo – CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 

PORTARIA Nº 289/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/03/2015, JASSIARA VICENTE RIBEIRO no cargo de Assessor de Imprensa – CL3, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

   Página | 12 
 Ano II – Edição nº 151 

30 de março de 2015 

PORTARIA Nº 290/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
DESTITUIR, a partir de 02/03/2015, da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Cariacica, a servidora ELI 
BRAGA RODRIGUES SÁ. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 
 
 
 

PORTARIA Nº 291/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
DESTITUIR, a partir de 02/03/2015 a Servidora Sra. ELI BRAGA RODRIGUES SÁ da equipe de apoio da modalidade da licitação do 
PREGÃO, da Câmara Municipal de Cariacica. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 
 
 
 

PORTARIA Nº 292/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

NOMEAR o Sr. MARCO VITORIO TRANCOSO DE MARTIN, para substituir o (a) servidor EDUARDO MEIRELLES, Assessor de 
Serviços Administrativos – CL1, no período de 02/03/2015 a 31/03/2015, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos 
termos da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

   Página | 13 
 Ano II – Edição nº 151 

30 de março de 2015 

PORTARIA Nº 293/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
determina o art. 31 da lei Orgânica do Município de Cariacica. 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores para compor a Comissão Portal da Transparência - CEPT, criada pela Resolução 06/2015 de 02 de Março 
de 2015, a saber; 
Marcos Antonio Igidio                                                             Presidente  
Rosilene Pimentel Cabral Membro 
Jose Cleber Herbest                                                               Membro 
Aguinaldo Coelho Pagotto                                                      Membro 
Lucio Jose Hemerly                                                                 Membro 
Alessandra Firme Correa Pimentel                                         Membro 
                                                 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 294/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR, para compor a Comissão Permanente de Licitação, os servidores FELIPE TAVARES NASCIMENTO e MARIA 
APARECIDA PEREIRA MARTINELLI que integrarão como membro. 
 
O presente ato vigora a partir de 02/03/2013, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 
.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 295/2015. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
determina o art. 31 da lei Orgânica do Município de Cariacica. 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR os Servidores para compor a Comissão Administrativa Disciplinar, criada pela Resolução 05/2015 de 02 de Março de 
2015, a saber; 
Aldemindo Gonçalves da Fonseca                                        Presidente                             
Rozeli Zequel Cadete                                                            Secretaria 
Maria Jose Santana Bautz                                                     Membro 
Tatiane Vandersce Gonçalves Rocha                                    Membro 
Eli Braga Rodrigues Sá                                                          Membro 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

   Página | 14 
 Ano II – Edição nº 151 

30 de março de 2015 

PORTARIA Nº 296/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 02/03/2015 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 
1780/87.  
 

NOME CARGO PERCENTUAL

Tatiane Vandersce Gonçalves Rocha Assessor Legislativo CL-3 80% 

Matheus Masioli Palaoro Assessor de Serviços Administrativos CL-1 80% 

Alessandra Neila dos Santos Fonseca Encarregado de Manutenção CL-4 80% 

Jeane Amorim Valentim Senna Miranda Assessor Legislativo CL-3 80% 

Maria Nilza de Souza Encarregado de Apoio Administrativo CL-3 80% 

Derisvaldo Rodrigues de Araujo Assistente Legislativo CL-3 80% 

Jassiara Vicente Ribeiro Assessor de Imprensa CL-3 80% 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 297/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
ALTERAR, o percentual do horário integral da servidora abaixo relacionado, a partir de 02/03/2015, atribuindo-lhes a respectiva 
gratificação calculada sobre o valor do referido cargo comissionado, nos termos da Lei nº 1780/87. 
 

NOME CARGO PERCENTUAL

Maria Aparecida Pereira Martinelli Assessor Jurídico CL-1 80% 

Sandra Flores da Silva Assessor de Imprensa CL-3 80% 

Andreia Belo Almeida Bremenkamp Assessor Especial de Plenário CL-1 80% 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 150330d2325 

   Página | 15 
 Ano II – Edição nº 151 

30 de março de 2015 

PORTARIA Nº 300/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR, para compor a Equipe de Apoio da Comissão de Pregão, os servidores FELIPE TAVARES NASCIMENTO e MARIA 
APARECIDA PEREIRA MARTINELLI. 
 
O presente ato vigora a partir de 02/03/2013, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 301/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 03/03/2015, VINICIUS DE OLIVEIRA PRUDENCIO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 302/2015. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 17/03/2015, MARGARETT DE OLIVEIRA KUSTER VALTER no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Março de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 


		2015-03-30T18:24:19-0300
	INSTITUTO DE MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO PUBLI:11475709000160




